Africanus itaque apostolicae traditioni concors divinae incarsat. anno  
in mundi 5500 relato, circa passionem et sajutis conciliastricem resurrecti  
eandem in mundi 5531 colligens, 2 annis a vero aberravit.

Ἐνσέβιος δὲ ὁ Παμφίλου τὰ ἀπὸ Ἀδὰμ ἦως Ἀβραὰμ γενέ-<sup>τ</sup>θεως, ἡ κατὰ τὸν χρόνον Νένου καὶ Σεμιράμειας τῶν Ἀσσυρίων βασιλέων ὡμολόγηται, συντεμὼν ἐτη γρεπό̄ ἵστοιχεῖσα τῷ Ἐβραϊκῷ ἔξακολουθήσας καὶ τὸν δεύτερον Καΐνāν ἥλ' ἤσαντα 5 πρὸ τῆς τεκνώσεως μὴ στοιχειώσας, οὐδὲ ὁ θεῖος εὐαγγελιστῆς Λουκᾶς μέμνηται ἐν τῇ κατ' αὐτὸν γενεαλογίᾳ, ὡς καὶ ἀλλαχοῦ λέλεκται. τὸ δὲ καθ' ἡμᾶς τοῦτο χρονογραφεῖον ἀπὸ Ἀδὰμ ἦως γενέσεως Ἀβραὰμ ἐτη γιλβ̄ περιέχει συμφώνως τῇ θείᾳ. Μαϋσέως γραφῇ καὶ ταῖς γενεαῖς τοῦ κατὰ Λουκᾶν εὐαγγελίου, καὶ 10 ἀπὸ τῆς γεννήσεως Ἀβραὰμ ἦως τοῦ σωτηρίου σταυροῦ καὶ τῆς Σζωοποιοῦ ἀναστάσεως βριμή ἐτη συνηῆσεν, ἀτινα κατὰ τὸν ἀληθῆ λόγον ἐτη βοσκά' ἡμῖν ἐπιλελόγισται. ἐτη δὲ τὰ πάντα ἐξ Ἀδὰμ ,εφλγ̄', κατὰ δὲ Ἐνσέβιον ,εσλβ̄'. διπερ ἀλλότριον πάντη τῆς ἀποστολικῆς παραδόσεως· ὃ καὶ ἐκ παραλογισμοῦ τοιοῦδε πέπονθε 15 πρὸς τοῖς ἥλ' τοῦ Καΐνāν ἐτεῖς καὶ τῶν ἐν τοῖς κριταῖς ἀλλοφύλων ἐτη φια', παραλείψως τά τε τῆς ἀναρχίας καὶ εἰρήνης ἐτη μ' V. 260 καὶ ἐτι τὰ Δαρείου τοῦ καὶ Ἀστυάρχους ἐτη ια'.

Πανόδωρος δέ τις τῶν κατ' Αἴγυπτον εἰς μοναχὸς, ἴστορικὸς οὐκ ἅπειρος χρονικῆς ἀκριβείας, ἐν τοῖς χρόνοις ἀκμάσας 20 Ἀρκαδίου βασιλέως καὶ Θεοφίλου Ἀλεξανδρείας ἀρχιεπισκόπου, D

- 1. δὲ addidi ex P. 2. ᾧ] Vulgo ἦ. 4. καΐναν B ut solet. Et hoc ubique restituī praestat. 6. αὐτὸν B. αὐτῶν G. 7. Vulgo χρονογράφιον. χρονογραφίον B. Hoc est χρονογραφῖον. 8. γιλβ̄] γιτιφ̄ m. 11. ἀληθῆ] ἀληθιστὸν G. 12. ἐτη om. G. ἐπιλεκτοῖσται P. ἐπιλόγισται G. 15. καὶ τῶν — ἀλλοφύλων m. καὶ τῶν — ἀλλόφυλον G. 17. ἐτi B. ἐτη G. καὶ add. B.

Eusebius Pamphili ab Adam condito ad ortum Abrahae vel ad Nini Semiramisque aetatem brevius intervallum positurus Hebraicum codicem praeviuum sequutus annos 3184 collegit; Cainan autem nominis istius secundum ante procreatam a se sobolem annos 130 vixisse creditum, de quo sacer evangelista Lucas scripto generis Christi laterculo mentionem habuit, prout alibi exposuimus, in numerum omnino non retulit. Hacce vero nostra Chronographia divinas Mosis scripturas generisque Christi Luciae evangelio contenti concors futura descriptioni ab Adam productae ad Abraham diem natalem annos 3312 complectitur; et ab Abrahae rursum exortu ad crux salutis autricem ad passionem et ad vitae reparatricem resurrectiouem annos collegit 2048, qui nobis ex germana temporum ratione 2221 summatim numerati sunt. Annorum igitur ab Adam conditu omnium collectio 5533 ex Eusebii calculis 5232 reddit, quod ab apost. traditione recedit penitus, quodque ex admisso circa Cainan annos 130 ac insuper ex annorum 111 allophylorum dominatiū ab eo praetermissō ex Iudic. lib. adscribendorum, nec non ex interregni pacisque aliorum 40 et ex Darii Astyagis quoque dicti annorum 11 omiasorum errore passus est.